
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07477
Del : 01/08/2012
Esecutivo da: 01/08/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Prosecuzione dell’affidamento dei Servizi per minori Rom e famiglie di Via del Poderaccio nel 
Quartiere n° 4 del Comune di Firenze, per il periodo agosto-settembre 2012, all’ ATI fra 
Cooperativa Sociale CAT  - Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale Onlus

     

ZN:29
Cdc:830
Vds: 3185
CB: 32830 
CIG: X4F057E18F
Attività: servizi educativi Rom

la PO Inclusione Sociale

PREMESSO che:

 con  Delibera  n  24  del  15/05/2012,  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio Triennale 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

VISTO la Determinazione Dirigenziale n.  2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

DATO ATTO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5680 del 4.8.2011 con la quale veniva indetta una Procedura 
Aperta per l’affidamento dei Servizi per minori Rom e famiglie che risiedono negli insediamenti di Via  
del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze, con contestuale approvazione di Bando,  
Disciplinare, Capitolato, Progetto di cui all’art. 279 DPR 207/2010 e relativi allegati, per il periodo 1 

 pag. 1



novembre 2011 - 30 giugno 2012;
- con Determinazione Dirigenziale n. 9318 del 25/10/2011 la suddetta procedura è stata aggiudicata 

all’ ATI fra Cooperativa Sociale CAT - Onlus, e CEPISS Cooperativa Sociale Onlus, per il periodo 1 
novembre 2011 – 30 giugno 2012 per una spesa complessiva di € 123.338,10 (IVA inclusa);

- nel capitolato  (all’art.4 )  e nella  convenzione (all’art.  4) si  prevede che,  verificate  le compatibilità  di  
bilancio,  potrà essere affidato con procedura negoziata,  nei  tre anni successivi  alla stipulazione del  
contratto  iniziale,  un  nuovo  analogo  servizio,  consistente  nella  ripetizione  di  quello  affidato,  alle  
medesime condizioni,  nei  limiti  e  con le modalità di  cui  all’art.  57,  comma 5,  lettera b) del  decreto  
legislativo n. 163/06; 

VISTO l’art. 6 della Convenzione tra il Comune di Firenze e l’ATI Coop. CAT e COOP CEPISS, che 
prevede che la stima dei monti orari non costituisca impegno per l’Ente, potendo variare in aumento o 
diminuzione in relazione all’effettivo numero degli utenti, alle loro effettive esigenze o per qualsiasi altra  
causa e che in ogni caso, qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento o una 
diminuzione della prestazione originaria, entro i limiti indicati nell’art. 311 del regolamento di cui al DPR 
207/2010, l’ATI Cooperativa CAT Cooperativa CEPISS sia obbligato alla sua esecuzione agli stessi patti 
e condizioni;

DATO ATTO delle Note dei Dirigenti Scolastici degli Istituti “Comprensivo Pirandello” n° 78987 del 13/06/12,  
“Comprensivo Piero della Francesca” prot. 79735 del 14/06/12, “Comprensivo Montagnola – Gramsci” prot. 
79714  del  14/06/12  e  “Comprensivo  Ghiberti”  prot.  78981  del  13/06/12,  conservate  agli  atti  della  Po 
Inclusione Sociale, che richiedono una implementazione degli interventi scolastici ed extrascolastici per gli  
alunni Rom residenti al Villaggio di Via del Poderaccio;

DATO ATTO della Nota del Responsabile SIAST 4 n° 75812 del 06/06/2012, conservata agli atti della Po  
Inclusione Sociale, che segnala la necessità di provvedere ad un aumento dell’impegno orario soprattutto 
extrascolastico  a favore dei nuclei Rom, molti dei quali sono seguiti dai Servizi Sociali di Quartiere;

DATO ATTO della Nota n. 82220 dell’19/06/2012, conservata agli atti della Po Inclusione Sociale, con cui 
l’Ufficio  Immigrazione  e  Rom  del  Quartiere  n°  4  comunica  che  il  numero  dei  minori  seguiti  in  ambito 
scolastico è di 112 e di quelli presenti in ambito extrascolastico è di 180 e segnala la necessità di provvedere 
ad un aumento del numero di ore relativamente ai servizi di “Sostegno Scolastico” e soprattutto “Educatori di 
strada” a causa del peggioramento delle condizioni di molte famiglie del Villaggio sotto il profilo economico, 
con ripercussioni sulla tenuta generale dei nuclei e sulle relazioni con i figli;

DATO ATTO della nota prot. n. 85266 del 26/06/2012 dell’ATI Coop. CAT e COOP CEPISS, conservata agli 
atti della Po Inclusione Sociale, con cui l’ATI dichiara la propria disponibilità alla prosecuzione dei servizi per 
minori di cui alla DD n.  9318 del 25/10/2011 e alla variazione in aumento richiesta ( ore 20 settimanali di 
educatori  di  strada e ore 10 settimanali  di  sostegno scolastico),  valida,  ai  fini  dell’art  311 DPR 207 del 
5/10/2010,  come  atto  di  sottomissione,  sottoscritto,  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  del  contratto 
originario senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;

CONSIDERATA la necessità di dare continuità all’affidamento dei servizi in oggetto, procedendo al rinnovo 
dell’affidamento per  2  mesi,  agosto  e  settembre  2012,  per  l’attività  ordinaria  prevista  in  convenzione  e 
comprensivo della variazione in aumento (di ore 20 settimanali per il servizio educativo di strada, di ore 10 
settimanali per il sostegno scolastico, di ore 3 mensili per il coordinamento);

RITENUTO OPPORTUNO   proseguire l’affidamento  dei Servizi per minori Rom e famiglie che risiedono 
negli insediamenti di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze all’ATI fra Cooperativa  
Sociale CAT – Onlus, con sede in Sesto Fiorentino (FI), Piazza IV Novembre 55, P IVA 03607960485 e 
CEPISS Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Firenze, Via Carrara, 16/18, P. IVA 03722000480 (C.B. 
dell’ATI:  32830),  per  mesi  2,  agosto  e  settembre  2012,  per  una  somma  complessiva  di  €  17.192,64 
(compresa IVA), calcolata nel seguente modo:

 Servizio Educatori di Strada: € 9.571,32, per ore 396, di cui 264 ordinarie e 132 di 
variazione in aumento, il servizio è sospeso dal 13.8.12 al 24.8.2012 ( costo orario € 
24,17=  iva inclusa);

 Servizio Sostegno Scolastico: € 5.347,50=, per ore 230, di cui 210 ordinarie e 20 di  
variazione  in  aumento  per  due  settimane dal  17.9.12  al  29.9.2012,  il  servizio  è 

 pag. 2



sospeso  dal  1.8.2012 al  15.9.2012,  (costo  orario  €  23,25  iva  esclusa  come da 
DD9318/11 all’art.8 della Convenzione);

 Servizio di mediazione culturale di lingua romanè: ore 91 € 1.915,55=  il servizio è 
sospeso dal 6.8.12 al 24.8.12 (costo orario € 21,05 iva inclusa, senza variazioni in 
aumento); 

 Coordinamento, variazione in aumento 6 ore, compreso nel costo dell’appalto. 

RITENUTO OPPORTUNO di impegnare la somma complessiva di € 16.834,37=( IVA inclusa), a favore dell’ 
ATI  Coop.  va  C.A.T.  e  Coop.  va  CEPISS per  l’affidamento  dei  Servizi  per  minori  Rom e  famiglie  che 
risiedono negli  insediamenti di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze per i  mesi  
agosto e settembre 2012

VISTA il D. LGS 163/2006;

VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale;

D E T E R M I N A

1. di proseguire l’affidamento dei Servizi per Minori Rom e famiglie che risiedono negli insediamenti di  
Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze, per il periodo agosto settembre 2012,  
al prezzo complessivo, comprensivo di Iva, di Euro 16.834,37=, all’ ATI fra Cooperativa Sociale CAT 
- Onlus, con sede in Sesto Fiorentino (FI), Piazza IV Novembre 55, P IVA 03607960485 e CEPISS 
Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Firenze,  Via Carrara, 16/18, P. IVA 03722000480 (C.B. 
dell’ATI: 32830);

2. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  16.834,37=  (compresa  IVA),  sul  capitolo  16175 
dell’Esercizio Finanziario 2012 a favore all’ ATI fra Cooperativa Sociale CAT - Onlus, con sede in 
Sesto Fiorentino (FI), Piazza IV Novembre 55, P IVA 03607960485 e CEPISS Cooperativa Sociale 
Onlus, con sede in Firenze, Via Carrara, 16/18, P. IVA 03722000480 (C.B. dell’ATI: 32830).

Firenze, lì 01/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 01/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3



 pag. 4


	D E T E R M I N A

